dum dicit, canonicum, videlicet, seu diuinum. Item  
 arbitror addendum, ibi, dum dicit ex defectu, prou-  
 niens, scilicet; à natura, vel euentu. Et quare hæc ad-  
 dantur, colligitur ex his quæ dicam. §. in. 3. quæstio.  
 13 princip. & in. 6. ¶ ¶ Dicitur autem nota, idem quod  
 infamia, vt. §. de purga. canon. c. accedens. 2. q. 3. §.  
 notandum. l. furti. §. qui alieno. & l. seq. ff. de infami. p.  
 Io. And. in. c. fin. de sortileg. Vel dicitur nota, hoc est  
 quædam cicatrix criminis, vel defectus. 61. distin. in fa-  
 cerdotibus. in fin. Vnde sanitas, scilicet; pœnitentiæ,  
 post vulnus, scilicet; peccati. sine cicatrice, scilicet; ir-  
 regularitatis, esse non potest. 1. q. 1. ventum est. Ideo  
 autem dictum est in descriptione, quod est impedi-  
 mentum canonicum; quoniam irregularitas ortum  
 habuit à iure canonico secundum Specu. Io. And. &  
 Innoc. Sed mihi hoc non placet simpliciter; quia  
 etiam habuit ortum à iure diuino, & veteri testa-  
 mento, de quo latius dicam. §. in. 3. quæstio. prin-  
 cipali. ¶ Quare autem in descriptione ponantur il-  
 la verba, videlicet (ex facto, & ex euentu.) colligitur  
 ex his quæ dicam. §. in. 6. q. principali. Et quare pon-  
 nantur illa vltima verba, videlicet (qua quis prohi-  
 betur & c.) colligitur ex his quæ dicam. §. in. 8. q.  
 principa. Alio tamen modo describunt Matth. &  
 Guil. in clem. si furiosus. eod. titu. videlicet, quod est  
 impedimentum, seu repulso diuini officij, quæ ipso  
 iure infligitur occisori, per. c. 2. de temp. ord. Sed ista  
 descriptio est defectiua. Primo, quia irregularitas  
 impedit nedum executionem ordinis, sed etiam p-  
 motionem ad illum. Secundo, quia infligitur non so-  
 lum occisori, sed etiam mutilatori, de quibus dicam  
 in. 6. & 8. q. Lapis etiam aliter describit in. d. clem.  
 si furiosus. videlicet, quod est impedimentum cano-  
 nicum proueniens in clerico ex violatione censu-  
 ræ ecclesiasticæ, vel ex alia notabili inobedientia.  
 Addit etiam alia verba superflua. Sed nõ bene, quia  
 non solum clericis efficitur irregularis; sed etiam  
 laicus, vt dicitur. §. in. 6. & 7. q. principali. est etiam  
 in alijs defectiua. ¶ Vnde arbitror, quod melius  
 describatur hoc modo; videlicet, quod est ius impe-  
 ditium promotionis, vel executionis ordinis, iure  
 canonico, vel diuino introductum, propter aliquem  
 defectum, notam, inobedientiam, factum, vel negli-  
 gentiam. Et qualiter prædicta verba ponantur,  
 collige ex his quæ dicam. §. in. 4. q. principali. q. 6. 7.  
 14 & 8. ¶ ¶ Secundo principaliter quæro, vnde dicatur  
 irregularitas? solu. dic, quod dicitur ab in, quod est  
 sine; & regula; quasi sine regula, vnde irregulare, id  
 est, contra regulam ecclesiæ natum, vel factum, siue  
 propter defectum suum, siue propter factum, sit ex-  
 tra ecclesiam positum, vt dictum est, quod ad potesta-  
 tem passiuam promouendi vel administrandi in or-  
 dinibus ecclesiasticis, vide Spec. in. d. §. iuxta. ver. di-  
 citur. Et dic secundum Lapum, quod non dicitur  
 quis irregularis; quia secundum regulam Apostoli  
 prohibeatur; sed tunc dicitur extra regulam alio-  
 rum. Sed irregularis est, qui ab illa est eiectus, ad  
 quam non reducitur, nisi mediante dispensatione,  
 secundum not. per Archid. in. c. is qui. de senten. ex-  
 commu. lib. 6. & dic de hoc, vt latius dicam. §. eod.  
 c. in. 10. & vlti. q. princip. ¶ Tertio principaliter  
 15 ¶ quæro, quò iure fuerit introducta irregularitas?  
 Solu.

Solut. Innocen. hic dicit, quod à iure positio. Idem  
 tenet Specul. in titu. de leg. §. iuxta. verficu. nunquid  
 ergo. & verficu. generaliter. Idem Lau. & Ioan. de  
 Imol. in. d. clem. furiosus. eod. titu. & probatur. 2.  
 q. 7. §. item Daniel. Facit quod traditur in. c. nisi  
 cum pridem. §. personæ. supra de renun. Ex quibus  
 16 inferitur, quod irregularitas non contrahitur, nisi  
 in casibus à iure expressis. Idem Ioan. And. in addi.  
 Specul. in. d. §. iuxta. & verficu. generaliter. quoniam  
 pœnæ sunt restringendæ, non relaxandæ, de pœnitē.  
 distin. 1. §. pœnæ. & in reg. in pœnis. de reg. iur. lib. 6.  
 & l. præles. & l. si de interpretatione. ff. de pœn. & est  
 bon. text. ad principale propositum, in. c. is qui. de  
 senten. excom. lib. 6. Et ex prædictis videtur infer-  
 17 ri, quod si iudex in dubio debet potius iudicare què  
 non esse irregularem, quam e contra. Sed dicit  
 D. m. hic. Quod neutrum dictum sibi placet; nam  
 irregularitas, quæ causetur ex homicidio volunta-  
 rio, fuit inducta à iure diuino; quando Deus dixit  
 ad David; Non ædificabis mihi templum; quia vir  
 sanguinis es. de consec. distin. 1. c. 1. in princip. Facit  
 etiam tex. in. c. 1. coniuncta suprascriptione secun-  
 dum vnum intellectum. §. eod. & quod not. gloss. in  
 .c. sicut dignum. §. eod. vnde secundum eum, li-  
 cet dictum Innocen. soleat allegari pro singulari; ta-  
 men non procedit indistinctè. Vnde in hoc secun-  
 18 do articulo. m. ita distinguit; videlicet, quod aut quæ-  
 rimus, quod ad imponendam pœnam propter irre-  
 gularitatem quò ad forum contentiosum, & tunc  
 in dubio debet quis potius iudicari non irregularis,  
 quam e contra. Ita procedat dictum Innoc. Specul.  
 19 & Ioan. And. Aut agitur in foro pœnitentiæ ad  
 pœnitentiam imponendam; & in dubio debet po-  
 tius reputari irregularis, quoniam in foro pœniten-  
 tiali tutior pars est eligenda; licet durior videatur.  
 Facit. d. c. significasti. 2. §. eod. Idem etiam est quo-  
 tielcunq; de aliquo alio delicto dubitaretur; quia  
 20 ¶ quò ad pœnitentiam potius in dubio iudicamus  
 subesse peccatum, quam non; vt. c. iuuenis. §. de  
 spon. Et vide gloss. not. in ver. æstimare. §. de scruti.  
 c. 1. quoniam si bonarum mentium est timere cul-  
 pam, etiam vbi culpa non est. 5. distin. c. ad eius verò  
 concubitum. & c. 2. de obser. ieiun. Idem est vbi agi-  
 21 tur in foro, quasi pœnitentiæ; vt puta; quia non  
 agitur proprie ad pœnam; sed vt abstineat à mini-  
 sterio altaris; vel vt abstineat à contractu matrimo-  
 nij, vel ab alio actu, in quo exercendo posset sub-  
 esse peccatum; quia tunc debemus interpretari in  
 tutiorem partem, vt dictum est; & probatur hic in  
 tex. nostro. & d. c. significasti. & d. c. iuuenis. Facit  
 quod not. Innocen. in. c. cum tu. de testi. Sed tu  
 aduerte; quia contra primum dictum. D. m. facit,  
 quoniam Moyses fuit vir sanguinis. 23. q. 3. c. non  
 inferenda. & tamen ædificauit ecclesiam Deo, vt. d.  
 c. 1. in princip. de consecra. distin. 1. Et fuit sacer-  
 dos, vt probatur; quia ipse in veteri testamento  
 elegit sacerdotes, & illos vnxit, quod facere non  
 potuisset nisi ipse fuisset sacerdos; ergo de iure  
 diuino non erat irregularis. Item probatur;  
 quia in veteri testamento homicidæ poterant esse  
 sacerdotes; & sacerdotes homicidæ. 2. q. 7. §. his ita.  
 & §. item cum Balaam. & refert gloss. 21. distin. in  
 sum. & gloss. in. d. c. 1. in verficu. prohibitus. de consec.

distin. 1. in princip. Præterea Paulus qui beatum  
 Stephanum lapidantibus opem, seu ministerium  
 præbebat electus est à Domino. 50. distin. §. econ-  
 tra. Sed Specul. in. d. §. iuxta. verficu. nunquid ergo. di-  
 cit, quod irregularitas Pauli fuit abolita per bap-  
 tismum. Quid ergo dicendum? Spec. in. d. verficu. dicit,  
 quod in veteri testamento prædicti, & alij homici-  
 dæ erant excusati, vt. d. c. gaudemus. §. verum. §. de  
 diuor. 23. q. 5. si non licet. & q. 8. c. homicida. Diuina  
 enim facta, & maxime veteris testamenti miracula,  
 sunt admiranda; non in exemplum nostræ actionis  
 trahenda. Multa enim concedebantur tunc, quæ  
 nunc penitus prohibentur. 2. q. 7. §. item cum Ba-  
 laam. verficu. his ita respondetur. 4. q. 3. §. sed obijcitur.  
 22. q. 3. c. si quis per testamentum. Vel possu-  
 mus dicere, secundum gloss. super verbo, prohibi-  
 tus. in. d. c. 1. de conse. distin. 1. quod in veteri testa-  
 mento ante præceptum factum David, propter ho-  
 micidium non efficiebatur quis irregularis; sed  
 idè fuit factum dictum præceptum primitus Da-  
 uidi, quia ipse fuit præfigurator noui testamenti.  
 22. q. 1. §. quod autem. & idè in figura ipsius di-  
 ctum est, Non ædificabis mihi templum & c. Est  
 ergo conclusio ex prædictis, quod in veteri testa-  
 mento non inducebatur irregularitas propter ho-  
 micidium vsq; ad David, in quo fuit inducta pro-  
 pter figurationem noui testamenti. Est insuper ad-  
 uertendum; quia non solum propter homicidium in  
 veteri testamento in persona David fuit inducta ir-  
 regularitas; sed etiam propter alia fuerunt inductæ  
 irregularitates. Erant autem temporales, & nõ per-  
 petuæ; videlicet; quando quis eiciebatur extra ca-  
 stram, ex eo, quod tetigerat morticinum. Vna autem  
 sola irregularitas videtur fuisse perpetua; videlicet;  
 quado Summus sacerdos deberet habere virginem,  
 & non repudiatam, de quo per Hostien. in. c. sanè. de  
 cleri. coniuga. & vide in Leuit. c. 21. Sed istud non  
 erat propter defectum sacramenti; sed quia illo mo-  
 do non potuisset esse hortator viduitatis; secundum  
 Spec. in. d. §. iuxta. verficu. defectus sacramentorum.  
 Aduertendum etiam est; quia vt traditur in Leuit. vt  
 refert Spec. in. d. §. verficu. item & in veteri. quædam  
 inueniuntur irregularitates, quæ impediabant pa-  
 nes Domino offerre, & accessum ministerij altaris.  
 Quæ figuratè intellectæ, etiam in nouo repellunt;  
 vt Cæcus, id est, ignorantia. Claudus, id est, infir-  
 mitas mentis. Habens paruam nasum, id est, indif-  
 cretio. Item habens grandem, vel tortum nasum, id  
 est immoderata discretionis subtilitas. Habens fra-  
 ctum pedem, id est, alienatio à bonis. Item mancus,  
 vel gibbus, id est, peruerfitas. Item lippus, id est, de-  
 pressio ingenij. Item habens albuginem in oculo,  
 id est, arrogantia. Item habens scabiem, id est, luxu-  
 ria. Item ponderosus, id est, immunda cogitatio.  
 Item habens petiginem in corpore, id est, avari-  
 tia. vide de his clariorem expositionē. 49. distin. c.  
 hinc etenim. Et ratio prædictorum est; quia indi-  
 gnum est Deo offerre, quod homo dedignatur. 49.  
 22 distin. c. si. ¶ Quarto principaliter quæro, ¶ quot  
 modis accipiatur irregularitas, seu quot sint irregu-  
 laritatis species? Sol. dic, secundum Innoc. in. c. nisi  
 cum pridem. §. personæ. §. de renun. quem sequitur  
 Spec. in. d. §. iuxta. verficu. sumitur, quædam accipi-  
 par. j. K K tur

tur pro defectibus, qui sunt in homine sine peccato; puta; quia est bigamus, vel maritus corruptæ, scilicet, viduæ; vel illegitimus, vel similis. vt. d. c. nisi. 5. o. dist. non confidat. & 5. 4. dist. per totum. Potes etiam addere exemplum de officiali, qui ex officio quod sibi incumbit, mediante iustitia aliquem interemit, de quo. 7. q. 7. princ. Secundo modo sumitur pro irregularitate persone, propter quam omnis homo prohibetur ordinari, vel etiã celebrare, vel administrare in iam suscepto ordine sine dispensatione Papæ; siue patiatur defectum sine peccato; siue grande commiserit peccatum; & de his traditur in. c. dilectus filius. de temp. ordi. & per Spec. in tit. de lega. §. nunc de episcoporum. Non ergo dicitur irregularitas; quia secundum regulam Apostoli ordinari prohibeatur; sed quia talis est extra regulam aliorum. Nam cum generaliter episcopi possint cum omnibus dispensare, nisi sit eis specialiter prohibitum, vt. d. c. dilectus. & per Spec. in. d. §. ver. his igitur. & seq. cum prædictis tamen specialiter dispensare prohibentur. Papa verò cum omnibus dispensare potest; Sed de hoc articulo dispensationis latius dicam. 7. in. 1. o. q. princ. Tertio modo dicuntur irregulares, omnes illi qui non possunt remanere in susceptis ordinibus, nec promoueri ad maiores, etiam peracta penitentia sine Papæ dispensatione, vel prælatorum inferiorum, de quibus not. in. c. dilectus. & per Spec. in. d. §. iuxta ver. sunt quoque; & d. §. nunc de episcoporum. Lau. vero in clem. 1. o. tit. dicit, quod irregularitatis tres sunt species. Vna quæ provenit ex incisione, seu deformitate proprii corporis; & de hac de cler. ægro. per totum. Alia quæ provenit ex deformitate alieni corporis; & hæc est triplex, quædam provenit ex morte, quædam ex mutilatione, quædam ex simplici infectione cum animo occidendi. De primis duabus traditur hic in titulo nostro, de alia trad. de penit. dist. 1. c. periculosa. Sed tu dic, secundum Cardinalem Zaba. in clem. prædicta, quod hæc ultima non inducit irregularitatem, quæ indigeat dispensatione Apostolica. Imò dicit glo. 7. eo. c. si aliquis. quod hæc non est irregularitas. Licet glo. in. d. c. periculosa. contrarium dicat, & male, vt ibi per Archi. & hoc quod ad irregularitatem maiorem. Est tamen quædam irregularitas, quæ incurritur pro peccato mortali, quod etiam tenet glo. & d. c. si aliquis. 7. eo. & probatur. 25. dist. §. criminis. Ego verò dico, quod quædam est species irregularitatis, quæ provenit homini sine peccato; quædam cum peccato. Prima subdividitur; quia quædam provenit à natura, & quædam ex euentu. A natura si habet aliquas deformitates ex his, quæ dixi in præcedenti. q. circa irregularitates, quæ reperiuntur fuisse in veteri testamento. Ex euentu, puta; si est effectus cæcus, carens manu, pede, vel alio membro. Secunda irregularitas, quæ cum peccato provenit, similiter subdividitur in plures species; quia quædam provenit ex violatione censuræ ecclesiasticæ, vel notabili inobedientia, vel alia simili nota. Quædam provenit ex facto proprio, Quædam ex mādato, Quædam ex consilio, Quædam ope, Quædam ex defensione, Quædam negligentia, Quædam rati habitio- ne, vel consensu, de quibus omnibus latissimè videbimus. 7. in. 7. q. princ. Potest dari alia diuisio;

videlicet, quòd quædam est irregularitas, per quam quis impeditur ordines suscipere; nò tamen deijcitur à iam susceptis. 15. q. 1. c. si. in. fi. Quædam verò, & promouendum impedit, & promotum deijcit. Facit ad prædicta quod traditur. 5. o. dist. in. c. de his. & 5. eo. c. sicut dignum. & de hac dicam in. 8. q. principali. Quinto principaliter quæro, quod qui sint, qui possint in irregularitatem incurere? Sol. arbitror dicendum, quòd aut nos quarimus de irregularitate quæ provenit homini sine peccato, & in istam omnes possunt incurere; siue sint infantes, siue alij similes; nam infans natus cum corporis deformitate notabili, vel ex euentu seclus, seu mutilatus, irregularis est, vt. 5. de corpo. vitia. per tot. Et facit quod dixi in præced. q. Et hoc est verum de irregularitate, quæ provenit à natura, vel ex euentu sine peccato, præter intentionem, seu consensum. Aut quarimus de irregularitate quæ provenit ex peccato, vel sine peccato propter consensum, vel voluntatem, vt puta; propter homicidium, negligentiam, opem, causam, mandatù, consilium, vel quid similit. vel propter inobedientiam, vel violationem ecclesiasticæ censuræ, vel aliã similem causam; & tunc ad hoc, vt quis incidat in irregularitatem, requiritur, quod sit sanæ mentis, & intelligat quod agit; aliàs non efficeretur irregularis, vt statim dicam exempla subiiciendo. Omnes igitur sanæ mentis, & qui doli capaces sunt, in prædictam irregularitatem possunt incurere, siue sint Christiani, siue infideles. Nam & propter homicidium commissum ante baptismum contrahitur irregularitas. Facit quod dixi. 5. eo. c. presbyterum. Quidã tamen dicunt, quòd propter homicidium commissum ante baptismum, siue illud sit commissum ex voluntate, siue ex officio, non efficitur quis irregularis, per tex. 25. dist. in. c. deinde. & 5. 1. dist. in. c. aliquos. & hoc tenet Lap. mouetur; quia irregularitas fuit inducta à iure positivo. 5. 1. dist. in. c. si quis. Et hoc dicit procedere siue homicidium fuerit commissum cum peccato, siue sine. Vnde dicit, quòd talis post baptismum potest omninò promoueri. Facit quod not. glo. & Archi. 26. dist. c. deinde. Hostie n. in sum. eo. tit. §. qua pena. vers. quid ergo. Hanc etiam sententiam sequitur Zabar. in. d. clem. 1. q. 12. Mouetur per tex. 5. o. dist. in. c. si quis viduam. & 5. 1. dist. in. c. 1. & c. si quis post. à contrario. Maximè, quia non reperitur in lege diuina, quòd propter homicidium incuratur irregularitas; & finaliter subdit huic opinioni, tanquam æquiori standum, saltem in ambiguitate opinionum, vt fiat in penis mitior interpretatio, per reg. in penis. de reg. iur. lib. 6. cum similit. Inno. ve. rò, & Cal. in. c. gaudemus. §. de diuor. tenent, quòd saltem contrahatur, si homicidium est commissum cum peccato; secus si sine peccato. Sed. D. m. ibidem tenent idem, etiam si sine peccato; & de hoc dixi. 5. eo. c. presbyterum. Hæc questio videtur satis dubia. Mihi tamen plus placet, quòd si homicidium est commissum cum peccato, contrahatur irregularitas; quoniam frustra sequeretur, vtrum per baptismum tolleretur, nisi contracta reperiretur; cum priuatio habitus præsupponat, vt. d. c. ad dissoluendum. de despon. im. puber. & l. decem. ff. de verb. oblig. & est bo. tex. in. r. natura nostra in. d. c. deinde. 26. dist. in. vbi text. dicit, quòd peccatum non est, inter peccata credi non debet.

debet. Er hoc tenet Hostien. in. d. vers. quid ergo. licet allegetur in contrarium per Lap. & malè. Et maximè moueor; quia quòd ad penitentiam vt dictum est, vel ad quali penitentiam, vt quis possit in susceptis ordinibus ministrare, vel promoueri, vbi esset; vel stare in peccato, vbi aliàs prohibitus esset, potius præsumimus, & iudicamus quem irregularem in dubio, quam nò, vt dixi. 5. in. 3. q. princ. Non obstat dictum Lap. quia non est verum simpliciter, quòd irregularitas fuerit solum inducta à iure positivo, vt dixi in. d. 3. q. principali. Nec obstat. glof. in. d. c. deinde. quia glof. ibi sentit contrariam opinionem, quod si aliquis mille occidisset, omnis infamia, & irregularitas contracta ante baptismum, tollitur per baptismum. Sentit ergo ibi glo. expressè, quòd propter homicidium commissum ante baptismum contrahatur irregularitas. Non obstat dictum Hostien. in. d. §. qua pena. ver. quid ergo, quia vt dixi. Hostien. ibi tenet, quod si homicidium sit commissum cum peccato, irregularitas contracta ex illo, tollatur per baptismum; & sic tenet expressè contrarium eius ad quod allegatur. Non obstat. c. si quis viduam. 5. o. dist. in. per quod mouetur Cardi. Zabar. quia dum. tex. ibi dicit, quòd si fuit homicida ante baptismum, securo baptismo non prohibetur promoueri; quia hoc fateor, cum propter baptismum tollatur omnis irregularitas causata à peccato; quoniam tollitur peccatum, & omnis sequela peccati, vt. d. c. deinde. 26. dist. in. Et eodem modo potest responderi ad. c. 1. & ad. c. si quis post. 5. 1. dist. in. Nec obstat. vltimum dictum Zabar. quod huic opinioni, tanquam æquiori standum sit; quia in penis, & c. quoniam illud verum, quòd ad penam fori contentiosus; non autem quòd ad penam fori penitentialis, vel quasi; in quo securior via eligenda est, vt dixi. 5. eod. in. 3. q. principali. Est tamen maius dubium, si homicidium fuisset commissum ante baptismum sine peccato; vt puta, ab officiali mediante iustitia, vt dicam in. d. 1. o. q. principali. Est igitur conclusio, quòd etiam infideles possunt incidere in irregularitatem, quæ ex voluntate, vel cum peccato committeretur. Et ex prædictis inferitur clara conclusio, quòd propter furiosus non incidit in irregularitatem homicidium committendo, tex. est in. d. c. 1. de homicid. Et idem arbitror, quod de mente capto; quia eadem est ratio in vtroque. Sed quæro circa hunc articulum, de ratione, quare furiosus non incidat in irregularitatem? Solut. dic. quia quòd fit à furioso, perinde reputatur, ac si casu contingeret, sine facto hominis. ff. de admini. tut. l. si. i. fi. & probatur in. l. sed. & si quecunq; §. & ideò. ff. ad l. Aquil. vbi. tex. dicit, quòd illud quòd facit furiosus, perinde est, ac si à quadrupede, vel tegula per se cadente, factum esset. Talem enim infelicitas facti excusat. l. infans, vel furiosus. ff. ad. l. Cor. de siccar. Et satis dicitur puniri furore suo, vt. l. diu. ff. de offi. præsid. & l. penul. §. fin. ff. ad. l. Pompe. de parrici. Nec afflicto addenda est afflictio. 7. q. 1. cum percussio de cler. ægro. c. pen. de epi. audi. l. tam demens. Omnes igitur actus, qui intellectum requirunt, aut consensum, furioso, & mente capto interdici intelliguntur. Et vide plura exempla ad prædicta per glof. 2. eod. tit. in clem. vnica. Secundo quæro, in quo furioso, seu mente capto præ-

dicta habeant locum? Solut. quod dic, habent locum siue sit furiosus, vel mente captus, qui laborent continuo furore, vel dementia; siue habeant dilucida interualla; dummodò homicidium fuerit commissum tempore demencie, vel furoris; ita dicit glof. 2. in princip. & bene, in. d. clem. 1. Facit. l. quæ de tota. ff. de rei vendi. arguendo de parte temporis quò ad partem. Item, quia eadem est ratio in vtriusque; propter carentiam intellectus, & mentis exilium. Est tamen aduertendum, quoniam, vt à Platone scriptum est, furoris species duæ sunt. Vna ex humanis proueniens morbis; & hæc est mala, & detestanda; & de hoc loquitur materia nostra. Alia verò provenit ex diuina mentis alienatione, cuius diuini furoris quatuor sunt species; videlicet, vaticinium, mysterium, poæsis, & amor. Quibus quatuor, totidem deos præesse veteres putauerunt. Nam vaticinium Appollini, mysterium Dyonisio, poæsim Musis, amorem Veneri tribuebant; & talis furor non excusaret. Tertio quæro, quid si aliquis culpa sua incidit in furorem, & demum furiosus exiens, commisit homicidium, vtrum efficiatur irregularis? Quidam, quod sic, per. c. si quis infans. 15. q. 1. quod sequitur Laudu. in clem. vnica. eo. tit. Sed glof. 15. q. 1. in sum. & d. c. si quis infans. dicit hoc non esse admittendum; quia satis furore suo ponitur, vt. 5. dixi. & ita videtur tenere Gratia. 15. q. 1. §. si. Ego verò ita saluarem vtranque opin. quod aut existens sanus mente cognoscebat, quod si certum quid comedebat, efficeretur furiosus tali furore, quod ipse nihil aliud quereretur, quam homines interficere, vel mutilare; & hoc per experientiam frequenter cognouerat, & tamen illud comedit, & tunc arbitror, quod teneret; quia quoties culpa præcedit casum ordinatum ad illam culpam, etiam per casum quis efficitur irregularis, vt. 5. eo. c. presbyterum. & c. suscepimus. & hic, cum in finitis similit. Quarto quæro, quis ardeatur ad probandum, an dicens factum tempore furoris, an vero dicens factum tempore sanæ mentis? Solut. Pau. & Stepha. dicunt, quòd ille, qui allegat furorem; quoniam quilibet præsumitur sanæ mentis. Si tamen diceretur, quod aliquando fuit furiosus, ei qui nunc dicit non furiosus, incumbit onus probandi. 3. q. 8. c. iudicas. vbi hoc tenet glo. & glo. 3. in. c. si. de success. ab intest. Facit reg. semel malus. de reg. iur. lib. 6. & quod ibi dicit Dyn. Vbi dicit, quod accidens propter contrarium naturæ, vel præter naturam, tollit effectum præsumptionis ipsius naturæ. Quod tamen præcedit in accidenti durabili saltem aptitudine. Aliàs non præsumitur perseveratio contra naturam ipsius accidentis, secundum not. per Inno. Cōpost. & Abba. in. c. cum inter canonicos. §. de elec. & videtur se qui Card. Flo. & Bar. in. l. nec codicillos. C. de codicil. & bon. tex. in. c. filij. de heret. lib. 6. & c. sicut tenor. de regular. Sed aduerte, quia glo. in. c. Gonsalvus. 17. q. 2. tenet, quod ei incumbit onus probandi, qui asseuerat sanam mentem, siue furorem, aut mentis exilium, per. l. ei. ff. de proba. & in reg. l. 2. C. eo. tit. Idem etiam tenet Bart. in. l. is potest. vers. expeditas. ff. de acqui. heret. Ego in hoc articulo non intendo insiltere; quia non est prin. artic. noster, ideò dic, vt per glo. & Doc. in. d. iuribus. Tetigi in. c. dilectus. §. de spons. q. 15. Quinto quæro, quod qualiter probetur furor? Sol. Pau. par. j. KK ij in cle-

in clem. 1. eo. titu. remittit ad not. 1. 5. q. 2. c. Gon-  
faldus. & 56. distin. c. 1. & c. fin. de success. ab intest.  
Stepha. dicit, q̄ probatur ex dictis, factis, & gestis,  
per. l. quidam in suo. ff. de condit. insti. & ff. de tuto.  
& curato. d. l. ab his. l. is qui. §. fin. 46. distin. c. 1. Ver-  
bi gratia; si iussit ossa projici in mari; vel si projicit  
lapides, per tex. in. l. 2. C. de iudæ. Ista similiter non  
est princip. materia nostra; sed tituli de proba. Ideo  
de eo dic, vt tradit in. dd. iuribus. & per Archi. 2. 3. q.  
8. c. conuenior. in verbo, scripturæ, & per Io. And.  
in. c. vel non est compos. de temp. ordi. & de success.  
ab intesta. c. si. super glo. & vide bon. glo. in verbo,  
multissimum. §. ceterum. Insti. q̄ cum eo. & 93. disti.  
c. legimus. Aduerte tamen: quia si probatur quod  
38 ante illum actum f̄ erat furiosus, præsumitur etiam  
tunc in actu fuisse, Facit quod dixi in præced. q. Nisi  
probaretur contrarium. Quod verum dicit. D. Flor-  
ria. in. d. l. 5. §. iniuriam. ff. ad. l. Aquil. si furor proba-  
tur de proximo præcessisse; secus f̄ si ex interuallo;  
39 quia cum furor, saltem accidentalis, solo tractu tem-  
poris possit mutari; non præsumitur, nisi probetur  
Facit. l. sed & miles. ff. de excusat. tut. Maximè si pro-  
batum est, quod medio tempore fuerit qualitas fu-  
rori contraria. Et hoc scire est multum vtile, pro-  
pter difficilem probationem furoris, Non enim cre-  
40 ditur f̄ testibus, nisi reddant causam dicti sui, vt  
per Inno. & Doct. in. c. cum causam. §. de testi. Si-  
cut, & quando testes volunt probare priuationem  
sensûs, & intellectus in aliquo, vt not. in. l. testium.  
41 C. de testi. Sexto quæro, quid si vna pars probat f̄ fu-  
rorem, & altera sanam mentem, quæ probatio præua-  
leat? D. m. in. c. fin. §. de success. ab intest. remittit ad  
not. per Doc. in. c. super hoc. de renun. & l. nec codi-  
cillos. C. de codicil. Dic, ergo vt ibi. Septimo quæ-  
42 ro, quid de infante, vtrum f̄ per homicidium inci-  
dat in irregularitatem? Sol. dic, q̄ non, vt in clem.  
vnic. eo. tit. Hunc enim excusat innocentia consilij,  
vt. l. infans. ff. ad. l. Corn. de sicca. Facit; quia talis etas  
quicquid videt ignorat, vt. l. 1. C. de sal. monet. Et vi-  
de qd̄ not. in. l. quod infans. ff. de rei. vendi. & l. sed  
& si quæcunq; §. pen. ff. ad. l. Aquil. cum simil. Hinc  
43 est, q̄ f̄ infans non contrahit sponsalia, vt in. c. 1. in  
princip. de sponsa. lib. 6. nec per consequens causa-  
tur publica honestas, vt ibi, & c. literas. & c. accessit,  
de desponsa. impuber. Sed contra prædicta oppo-  
nitur, de opi. Hostien. in. c. 1. de delic. puer. vbi dicit,  
quod puer etiam non doli capax, si projiciendo gla-  
dium, alium occidit, vel mutilat, incurrit in irregu-  
laritatem. Solut. dic, quod opi. Hostien. reproba-  
tur in. d. clem. vni. & vide ibi glof. 3. quæ latius hoc  
44 declarat, quam bene not. Octauo quæro, f̄ quis  
dicatur infans? Sol. dic, vt not. glof. 3. in. d. clem. 1.  
scilicet, q̄ ille qui est minor septennio. Et probatur  
in. l. si infanti. C. de iure delibe. & c. 1. de despon. im-  
pub. lib. 6. Idem videtur tenere glo. in ver. infantula.  
3. 1. q. 2. c. 1. Dicit tamen ibi, qd̄ et potest capi pro  
maiore septennio, secundum subiectam materiam.  
Circa quod etiam vide glof. & text. 2. 8. distin. c. 1.  
& vide extrauag. Io. 22. Et ex prædictis inferunt  
45 Doct. quod f̄ doli capax ex homicidio, vel mutila-  
tione incurrit in irregularitatem. Nono quæro,  
46 quando f̄ puer dicatur doli capax? Sol. Dicit Zen-  
in. d. clem. 1. q̄ ille qui est proximus pubertati. ff. de

47 doli excep. l. apud Celsum. §. quæ in tutore. f̄ Proxi-  
mus autem pubertati dicitur, quando magis appro-  
pinquat pubertati, q̄ infantia. Et sic masculus in  
10. anno cum dimidio dicitur proximus pubertati.  
Femina verò in nono anno. Dimidiantur enim tem-  
pora inter infantilem, etatem, & pubertatē. Et hoc  
etiam voluit glof. Insti. de inuti. l. tipu. §. pupillus. &  
gl. Insti. de oblig. quæ ex. quasi delic. na. §. in sum. In  
contrarium tamen facit, quod not. glo. in. l. non fātū.  
de excusat. tut. & c. continebatur. & c. attestaciones,  
§. de despon. impuber. vbi dicitur, quod proximus  
pubertati dicitur ille, qui est proximus per. 6. men-  
ses. Propter quam causam. D. Ant. in prædicto. c. at-  
testaciones, dicit hoc esse arbitrio iudicis relinquen-  
dū, ex quo non est tempus determinatū; Pro quo fa-  
cit. l. 1. ff. de iur. deliber. & quod dixi in. c. psbyterū,  
§. eo. Sed tu aduerte, quia iudicio meo. Doc. in hoc  
videtur errare; quoniam nihil dicunt de etate, quæ  
est intermedia, inter infantilem etatem, & etatē p-  
ximam pubertati; dicunt enim, q̄ infans non tenet,  
& q̄ infantia durat vsq; ad septennium, & demum  
subdunt, q̄ proximus pubertati incidit in irregu-  
laritatem. De puero ego nouem annorum, si com-  
mittat homicidium, nihil dicunt. Vnde arbitror di-  
48 cendum, q̄ vsq; ad septimum annum f̄ nullo modo  
infans possit incidere in irregularitatem. Nec admit-  
teretur probatio, q̄ esset doli capax. Post septennium  
verò in casu certi stare? certo, vt puta; si probaret,  
q̄ esset puer nihil intelligens; quoniam licet esset 15,  
vel 18. annorum, non incideret in irregularitatem,  
propter defectum intellectus, arg. d. clem. 1. & ra-  
tiones ipsius, & eorum quæ §. dixi. Si verò probare-  
tur, q̄ immediate post septennium incepit aliquid  
sapere, vel intelligere; licet intellectus non præsume-  
retur firmus; si tamen cognoscit, qd̄ agere malum  
est, vel bonum, arbitraretur ipsum incidere in irregu-  
laritatem; licet non esset proximus pubertati; quia  
talis puer potest peccare, & peccata desere, vt. c. 1.  
de delic. puero. Sed in casu dubij, maior est dubi-  
tatio; quoniam tex. in. d. clem. 1. videtur velle à con-  
trario sensu, qd̄ post septennium quis incidat in ir-  
regularitatem. Facit tex. in. d. c. vni. de despon. im-  
puber. lib. 6. qui expressè vult, qd̄ post septennium  
possint contrahi sponsalia, cum maiores septem an-  
nis videantur habere aliquem sensum. Aduerte ta-  
men; quia, vt §. dixi, pupillum doli capax non inci-  
dere in irregularitatem propter homicidium, vel  
mutilationem, videtur verum, si sit homicidium  
49 commissum, vel mutilatio commissa in faciendo se-  
cus videtur dicendū, f̄ si esset homicidium commissum  
ex negligentia, vt puta; quia, cum potuisset obuiare  
homicidio, clamando, vel quid simile faciendo ne-  
glexit, nā posito, q̄ ex tali negligentia quis incide-  
ret in irregularitatem, de quo dicam. §. in. 7. q. prin.  
tamen pupillus, licet doli capax, non videtur in illā  
incidere; quoniam pupillus, vel minor, licet doli  
capax non obligatur, nec punitur propter delictum  
commissum per negligentiam vt. l. 1. C. in quib. cau.  
in inte. resti. nō est necesse. & l. 2. C. si aduer. delic. & l.  
minoribus. C. de his qui. vt indig. Ad quod etiam fa-  
cit. l. Fulcini? §. adeo. ad. fin. ff. ex qui. cau. in pos. eat.  
Et hoc arguendo tenet Angel. & Bald. & sequitur  
D. Lodou. Ponta. in. l. 1. is cui bonis. ff. de verborum  
oblig.

oblig. Hoc tamen apud me non procedit sine du-  
bio; quoniam licet prædicta iura, & præfati Doc. ve-  
lint, qd̄ pupillus, etiam doli capax, non obligetur,  
nec puniatur ex delicto commissio per negligentiam,  
tamen non valet argumentum; ergo non efficitur ir-  
50 regularis; quoniam f̄ non valet arg. Quis non debet  
puniri ex homicidio; ergo ex illo homicidio non in-  
currit irregularitatem. Tolle instantiam in officiali,  
qui ex debito officij, iustitia mediante aliquem in-  
terfecit; nam talis nō puniunt de tali homicidio; & ta-  
men incidit in irregularitatem, vt dicam in. d. 7. q.  
§. de despon. impuber. vbi dicitur, quod proximus  
pubertati dicitur ille, qui est proximus per. 6. men-  
ses. Propter quam causam. D. Ant. in prædicto. c. at-  
testaciones, dicit hoc esse arbitrio iudicis relinquen-  
dū, ex quo non est tempus determinatū; Pro quo fa-  
cit. l. 1. ff. de iur. deliber. & quod dixi in. c. psbyterū,  
§. eo. Sed tu aduerte, quia iudicio meo. Doc. in hoc  
videtur errare; quoniam nihil dicunt de etate, quæ  
est intermedia, inter infantilem etatem, & etatē p-  
ximam pubertati; dicunt enim, q̄ infans non tenet,  
& q̄ infantia durat vsq; ad septennium, & demum  
subdunt, q̄ proximus pubertati incidit in irregu-  
laritatem. De puero ego nouem annorum, si com-  
mittat homicidium, nihil dicunt. Vnde arbitror di-  
cendum, q̄ vsq; ad septimum annum f̄ nullo modo  
infans possit incidere in irregularitatem. Nec admit-  
teretur probatio, q̄ esset doli capax. Post septennium  
verò in casu certi stare? certo, vt puta; si probaret,  
q̄ esset puer nihil intelligens; quoniam licet esset 15,  
vel 18. annorum, non incideret in irregularitatem,  
propter defectum intellectus, arg. d. clem. 1. & ra-  
tiones ipsius, & eorum quæ §. dixi. Si verò probare-  
tur, q̄ immediate post septennium incepit aliquid  
sapere, vel intelligere; licet intellectus non præsume-  
retur firmus; si tamen cognoscit, qd̄ agere malum  
est, vel bonum, arbitraretur ipsum incidere in irregu-  
laritatem; licet non esset proximus pubertati; quia  
talis puer potest peccare, & peccata desere, vt. c. 1.  
de delic. puero. Sed in casu dubij, maior est dubi-  
tatio; quoniam tex. in. d. clem. 1. videtur velle à con-  
trario sensu, qd̄ post septennium quis incidat in ir-  
regularitatem. Facit tex. in. d. c. vni. de despon. im-  
puber. lib. 6. qui expressè vult, qd̄ post septennium  
possint contrahi sponsalia, cum maiores septem an-  
nis videantur habere aliquem sensum. Aduerte ta-  
men; quia, vt §. dixi, pupillum doli capax non inci-  
dere in irregularitatem propter homicidium, vel  
mutilationem, videtur verum, si sit homicidium  
49 commissum, vel mutilatio commissa in faciendo se-  
cus videtur dicendū, f̄ si esset homicidium commissum  
ex negligentia, vt puta; quia, cum potuisset obuiare  
homicidio, clamando, vel quid simile faciendo ne-  
glexit, nā posito, q̄ ex tali negligentia quis incide-  
ret in irregularitatem, de quo dicam. §. in. 7. q. prin.  
tamen pupillus, licet doli capax, non videtur in illā  
incidere; quoniam pupillus, vel minor, licet doli  
capax non obligatur, nec punitur propter delictum  
commissum per negligentiam vt. l. 1. C. in quib. cau.  
in inte. resti. nō est necesse. & l. 2. C. si aduer. delic. & l.  
minoribus. C. de his qui. vt indig. Ad quod etiam fa-  
cit. l. Fulcini? §. adeo. ad. fin. ff. ex qui. cau. in pos. eat.  
Et hoc arguendo tenet Angel. & Bald. & sequitur  
D. Lodou. Ponta. in. l. 1. is cui bonis. ff. de verborum  
oblig.

cijis aliquem interfecit; & arbitror eum irregularem  
pp culpam suam, quæ casum præcessit. Facit quod  
dixi. §. q. 3. huius. 5. q. princip. Sed contra ea, quæ di-  
xi. §. videlicet, quod infans, furiosus, & dormiens  
non incidunt in irregularitatem, opponitur de his,  
quæ not. per Gratian. 1. 5. q. 1. in. fi. vbi videtur velle,  
qd̄ tales incidant in irregularitatem quò ad ordines  
fulcipiendos, licet illam non incurant, quò ad su-  
sceptos. Solut. dic, q̄ dicta opin. Gratiani est im-  
probata per. d. clem. vnic. eod. titu. & hoc tenet ibi  
glo. in verbo, negatiuam; & bene. Tertiodecimo  
55 quæro f̄ quid de ebrio, an incidat in irregularita-  
tem, si existens ebrius aliquem interfecit? Quidam,  
quod non. per. c. sanè. & c. inebriauerunt. 15. q. 1.  
Ego in hoc articulo dubito; licet Doc. facilius tran-  
seant. Dubium autem insurgit ex his, quæ latissimè  
dixi in. c. si constiterit. de accusat. Quod autem e-  
brius committendo homicidium, non incurrat in  
irregularitatem, faciunt prædicta iura. Et facit di-  
ctum Arist. 2. Ethic. vbi dicit, In ebrietate oportet  
veniam haberi. Aliter tamen videtur tenere ipse.  
3. Ethic. vbi dicit, quod ebrius meretur duplices  
maledictiones. Et per consequens ebrietas vide-  
tur aggravare peccatum, potius quam alleniare;  
quia peccatum non excusatur propter peccatum. l.  
nunquam plura. ff. de priua. delic. Ergo peccatum  
commissum per ebrietatem, non excusatur à pec-  
cato ebrietatis. Tertio, hoc probatur, quoniam si  
per concupiscentiam quis committeret homicidi-  
um, teneret, & esset irregularis; nec per concupis-  
centiam excusaretur, vt patet. Ergo nec per ebrietatem,  
secundum quod dicit Philosophus. 7. Ethic. Sicut ra-  
tio hominis ligatur per ebrietatem, ita, & per con-  
cupiscentiam. Vnde distinguo, quod aut ipse non  
dedit operam, vt inebriaretur; sed forte deceptus  
fuit; quia alius immiscuit sal, vel simile quid. Vel  
non cognoscebat illius vini potestatem; & tunc di-  
cerem, qd̄ non sit aliqua pœna puniendus, nec effi-  
ciatur irregularis. Aut dedit f̄ operam, vt inebria-  
retur; & arbitror ipsum incidere in irregularita-  
tem. Videtur enim actus sequens occisionis volun-  
tarius; si sciebat, q̄ in ebrietate existens, solitus erat,  
quasi vt furiosus, homines percutere, & mutilare;  
cū daret operā rei illicitæ, scilicet, ebrietati, vt. c. a  
crapula, de vit. & hon. cler. Faciunt quæ dixi. §. in. 2. 3.  
& 12. q. huius. 5. q. princip. Item ad prædicta addu-  
co tex. expressum, iudicio meo, in. l. omne delictum.  
57 ff. de re mili. quia f̄ miles celestis militie; & miles ar-  
mata militie videtur æquiparari, vt. l. miles. & ibi  
not. ff. de re iudi. Sed miles armata militie propter  
ebrietatem à militia remouetur, vt. d. l. omne deli-  
ctum. §. p̄. Ergo, & fortius miles celestis militie, vt  
est clericus, debet deponi ab altaris ministerio; &  
per consequens videtur in irregularitatem incidere.  
Et hanc meam distinctionem, & conclusionem vide in.  
d. c. si constiterit. Quartodecimo quæro circa hanc  
5. q. quid de eo, cui est interdictum bonis, an inci-  
dat in irregularitatem hoc est, vtrū f̄ prodigus, postq̄  
58 ei est interdictum bonis, incidat in irregularitatem?  
Glo. in. l. si quis in tantam. C. vnde. vi. videtur velle,  
q̄ prodigus delinquendo non obligetur. Pro qua  
facit. l. is cui bonis. ff. de verbo. obli. vbi tex. videtur  
æquiparare prodigū furioso. Quod etiam probatur  
par. j K K iij in. l.

in.l.furioli.ff.de.re.iur.&l.Fulcinus.§.adeo.ad fin. ff.ex qui. cau.in.pof.ea.Sed Francif. Accurf.in.d.l.fi quis in tantam.exprefse tenet, qd prodigus delinquē do obligetur, & feq.Bar.in.d.l.is cui bonis. Et probatur; quia lex equiparat prodigium adulto habēti curatore, vt.l.fi curatorem habēs.C. de in inte. reflit. Ego arbitror nullam esse dubitationem, qd si commi fit homicidium faciēdo, incidat in irregularitatem. 59 Sed fit negligendo, tunc non incidat in irregularitatem, dicam. j.in.d.7.q.princip.Bald.& Ang.in.d.l.is cui bonis. & feq.d.Lodo. Ponta. volunt, quod licet prodigus obligetur ex delicto commisso faciēdo; non tamen obligatur ex delicto, quod resultat propter negligentiam; nam cum ipse equiparetur pupillo doli capaci, vt.l.impuberem.ff.de fur.&l.pupillum.ff.de re.iur. cum simil. sequitur, qd sicut talis pupillus; non obligatur ex delicto resultante ex negligentia, vt dixi in.9.q.huius.6.princip. Hoc tamē non procedit sine dubitatione, cogitabis. Quinto decimo quæro, vtrum fœmina incurrat in irregularitatem propter homicidium, vel mutilationem? Hanc similiter. q. vt præcedentem, non reperio tãtam per Doc. Et vñ primo dicendum, qd sic. Nam mulier pp homicidium tenetur pœna legis Cornelie de ficiarijs sicut vir; nam tex. dicit, qd ille tenetur pœna.l.prædicta, qui hominem occidit. Et sic comprehenditur tam fœmina, q. vir, vt.l.1. ff. de ver. signifi. &l. si quis id quod. ff. de iurif. om. iud. & plenē dixi in clem. r. de elec. & probatur in.c. si aliquis. s. eo. cū tex. loquatur per verbum, aliquis. quod vtrunq; sexu cōprehendit, vt. dd. iuribus. Sed aduerte; quia in hac q. dubium facit effectus irregularitatis; q. videt esse ad impediendum promotionem ad ordines, vel p. motum administrare in susceptis; qui effectus non videtur posse cadere in muliere, fctum ipsa ordinari non possit, vt dicit Archi. 2. dist. c. presbyter. nec ordinata characterem recipiat. Et sic frustra quarim; an possit incidere in irregularitatem; cum lex nihil frustra debeat agere, vt.l. quod Labeo. ff. de Carbo. edic. & c. commissa. de elec. lib. 6. In contrarium tamen videtur esse tex. in.c. diaconissam. 2. q. 1. vbi tex. videt velle, qd mulier possit ordinari in diaconissam. Ad idem etiã facit. l. nulla. & auth. in diaconissam. C. de epi. & cle. vbi tex. expresse dicit, qd diaconissa non pot. ordinari, q. minor sit annis. 45. & in auth. de sacrosan. epi. §. presbyterum. & qd idem. 3. 2. dist. c. presbyter. ibi, dum dicit, suscepti ordinis presbyteram suam; ergo videtur, quod mulier possit esse presbyter. Sed contrarium tenet Goff. in sum. in tit. de eta. & qual. §. quid de muliere. vbi tenet, qd mulier non recipit ordinis characterem sexu impediēte; & constitutione ecclesie: Pro qua opi. facit tex. in.c. sacratas. & c. mulier. 2. 3. q. 5. c. mulierem. Hanc et suam tenet Io. And. in nouel. §. de pœnit. & remis. Et tenet Ambrosius contra Captafugas. vbi dicit, qd illud quod quidam dicunt fœminam in diaconissam ordinari, est falsum. Præterea in sacramento requirit res, & signum, vt. c. cum Martha. ver. de signuēdū. s. de celeb. mil. sed in sexu non pot. figurari aliqua præeminētia gradus; cū habeat statū subiectionis vt scribit Apostolus ad Timoth. dū dicit, Mulieri docere non permitto, nec in vitum dominari; quia cū præcepto male fuerit vsa, fuit subiecta.

Genef. 3. c. & est tex. in.c. hic imago. & c. mulierem, & c. fin. 3. q. 5. Cum figurat fit sub viri potestate, nō recipit characterem ordinis, qui præminentiam significat. Ad hoc etiam facit, quoniam clerici debent portare coronam; quod non fit licet mulieri, vt dicit Apostolus ad Corinth. c. 1. & 30. dist. c. 2. Nec oblit. d. c. diaconissa. & §. presbyterum. quia dicta iura nō loquuntur de ordine; sed de quadam benedictione, quæ super ea infundebatur, ex qua consequbatur aliquod officium spirituale; forte legendi ad matutinum, quod nō licet alijs nō benedictis. Nō oblit. psbyter. 3. 2. dist. quia ibi nō dicitur presbytera ex ordine; sed quasi psbyteri socia. Et ex his, vt. s. dixi. videt inferendum, qd mulier non possit incidere in irregularitatem. Nisi forte diceret, qd imò potest ratione prædictæ benedictionis, vt tradit gl. in d. c. diaconissa. & est tex. in. d. c. indemitatibus. §. 1. de elec. lib. 6. de qua benedictione dixi in. c. meminimus. s. de accusat. sed hoc non admitto. Sexto decimo quæro, vtrum hermaphroditus possit incidere in irregularitatem? Doct. hoc non tangunt. Ego arbitror dicendum, qd aut magis incalescit in sexu masculino, & arbitror, qd possit; quia de eo iudicamus, vt de masculo. l. quaritur. ff. de sta. ho. 4. q. 3. §. item hermaphroditus. ff. de testi. l. repetundarum. §. si. Quid t. autem si magis in vno, q. in alio non incalescat? Doc. in dictis iuribus & Hosti. in sum. in tit. de testi. ver. si quod de hermaphroditis dicunt, qd ad hoc probandū statuerent eius assertioni, & electioni, ex quo deinde iudicamus, an possit in irregularitatem incidere, vel nō. ¶ Sexto principaliter quæro, quæ fuerit causa, & ratio instituendæ irregularitatis? Sol. dicit Lau. in. d. clem. 1. eo. tit. q. horror, & scandalum inde oriēs, nā abominabile est; qd qui intinxerit sanguinem humanum, offerat sanguinem; & hostiam immaculatam, vel aliud officium Christo; maxime si fuerit in imagine Dei, q. est homo, vt. c. 2. s. eod. Quæ ratio cessat in muliere; quæ non est facta ad imaginem Dei, sed hoīs; 3. q. 5. c. hæc imago. Et hanc opin. feq. etiam D. Cardi. Flo. in. d. clem. Quæ tamen mihi non placet. Primo, quia: est defectiua; quoniam loquitur solum de irregularitate respectu homicidij. Sed & alijs pluribus modis committuntur irregularitates, vt dixi. s. in. 4. q. princip. igitur & c. Secundo, non placet in eo; qd videtur velle interficiētem fœminā non incidere in irregularitatem; quoniam esset contra infinita iura, vide. 2. 3. q. 5. §. si homicidium, contra l. hominis. ff. de verb. sig. & quæ dixi in clem. 1. de elec. Tertio, quia David fuit prohibitus edificare templum; quia vir sanguinis erat, vt dixi. s. in. 4. q. princ. non aut, quia virum; vel fœminam interfecit. Arbitror igitur, qd cā; & ratio inductiua irregularitatis fuit horror; & quoniam indignum est Deo offerre, quod homo dedignatur. 49. dist. c. si. ¶ Septimo principaliter quæro, qualiter, t. & quibus casibus contrahatur irregularitas? Solr. Ego arbitror in hac q. ita procedendum. Nam cum irregularitas contrahatur quandoq; ex defectibus, qui sunt in homine sine peccato, quandoq; ex deformitate proprii corporis, quandoq; ex inobedientia sine violatione censuræ ecclesiasticæ, quandoq; verò prouenit ex homicidio, seu mutilatione, vt dixi. s. in. 4. q. princ. Ideo prædicta, secundum prædictum ordinem exa-

examinabimus; licet Spec. in. d. §. iuxta. & Hosti. in sum. eo. tit. §. qua pena aliter procedat. Primo, ergo quæro, qualiter, & quibus casibus ex defectibus, qui sunt in homine sine peccato, contrahitur irregularitas? Sol. Primo, dic, qd ex defectu t. natali; quoniam nasci illegitimus, nō est culpa, sed defectus. 56. dist. nasci. de purg. cano. c. accedens. quoniam non legitime natus non potest ordinari. 56. dist. inct. per totum. & s. de fil. presbyt. per to. Et si ordinatur, non potest promoueri t. ad beneficia cum cura; Vel ad dignitates cum cura, & sine cura. s. de fil. psbyt. c. 1. c. nimis. s. de elect. c. in cunctis. & c. innotuit. Tales enim t. ordinari prohibentur. Primo, propter hominis excellentiam. Secundo, propter detestationem paterni criminis. Tertio, propter timorem paternæ incontinentiæ. Vide Hosti. in sum. in tit. de fil. presbyt. c. 2. circa fin. Vide glo. in. c. 2. de fil. presbyter. lib. 6. vbi latius loquitur. Et subdit ibi Io. And. in nouel. quartā rationem, quæ ex prædictis infertur; videlicet, ne scandalizetur illi, inter quos promouere tur. Secundo, t. propter bigamiā; quia irregularis est, nec potest ordinari propter sacramenti defectū, non autē propter culpam. s. de biga. per tot. 2. 5. dist. per tot. quoniam Christus nō duas, sed vnā tantum ecclesiā sibi copulauit. 26. dist. acutus. & c. qui sine. Qualiter contrahatur t. bigamia, & quot sint eius species, vide Hosti. in sum. in tit. de bigam. §. quot sint species. Tertio, ratione t. seruitutis; seruitus enim defectus est, nō culpa, vt plurimū; & regulariter non potest seruu or dinari. 44. dist. c. 1. 2. & 3. & c. consuluit. s. de seru. nō ord. per tot. Et ratio t. est duplex; videlicet, vilitas ser uilis, & dignitas clericalis. 5. 4. dist. c. admittunt. Alia est, ne contingat vituperari propter reuocationem in seruitutem. vt. s. de seru. non ordi. c. 1. Quarto, ratione defectus scientiæ, seu prudentiæ; Tales enim irregulares sunt. 34. dist. inct. præcipimus. 36. dist. inct. c. illiteratos. Literis enim carens sacris non potest præesse officijs, vt ibi. Quinto, ratione t. atatis videtur causari quædam irregularitas; hoc est, prohibitio promouendi ad ordines, vt. s. de atat. & qualit. per tot. 77. dist. in singulis. Secundo quæro, qualiter, t. & quibus casibus ex deformitate proprii corporis incidat quis in irregularitatem? Sol. hoc fati colligitur ex his; quæ dixi. s. in tertia. q. princip. ver. si aduertendum. quæ licet. s. moraliter exposita sint, vt ibi dixi; tamen quædam ex his seruantur ad literam, quædam non; & de his traditur. s. latius. de corpo. viti. per tot. Tales enim ordinari non possunt, vt ibi. & 34. dist. inct. c. præcipimus. 36. dist. c. 1. 5. 5. dist. c. pœnitentes. cum simi. Et ratio est; quia defectus corporalis vitium animi attestatur. 49. dist. inct. c. hinc etenim. Sed aduerte; quia Inno. videtur velle in. c. presbyterum. s. de cle. agro. qd corpore vitiatum non fit irregularis; per tex. ibi, dum dicit prohibemus. Quod etiam ex eo patet, secundum Hosti. ibi, quia talis vitiatum potest exercere, quæ prius poterat, præter expresse prohibita. Ego arbitror, qd vitium, seu deformitas t. corporis faciat quem irregulārē, quod ad ordines suscipiendos, vt in iuribus. s. allegatis. Si verò vitium, vel deformitas superuenit t. post susceptos ordines, tunc in tantū censetur irregularis, in quantum reperitur propter illud vitium corporis inhabilitatus ad exercitium alicuius ordinis. Et ita

limite, qd dicit D. m. in. c. 2. s. de cle. agro. Secundo quæro, vtrum t. percussus lepra sit irregularis? Sol. dic, qd sic, si modò scandalum generatur. Talis enim non promouet, imo promotus non administrat; sed dat ei coadiutor. 7. q. 1. c. cum percussio. & de cle. agro. c. pē. & tenet Spec. in tit. de lega. in. d. §. iuxta. verfic. 81 item percussor. Tertio quæro, qualiter t. quis per violationem censuræ, seu inobedientiam efficiatur irregularis? Sol. dic, qd pluribus modis. Primo, quia si excommunicatus t. maiori excommunicatione, siue a iure, siue ab homine, durante illa excommunicatione scienter celebrat, efficiit irregularis, & deponendus est. 1. 1. q. 3. c. si qui. & feq. & c. de illis. & c. Jatores. de cle. excō. mini. Secus si ignorāter, vt. c. apostolica. de cle. excomm. mini. & tenet. Io. And. in. c. si celebrat. eod. tit. Si verò t. dubitaret probabiliter de sua excommunicatione, præsertim quando conscius est de culpa sua, per quam iuste potuit excōicari; ne scius tamen de excōicatione se exponit discrimini, & celebrat, cum sit excommunicatus, est irregularis, vt. d. c. apostolica. Et idem, si fuit in crassa, & supina ignorantia; vt ibi dī. Et in crassa dicitur ignorantia t. in talibus, si citatus perēptorie, nec iuit, nec misit, & sic excōicatus celebrat; licet nihil sciat de excommunicatione; & vide Spe. in. d. §. iuxta. ver. vt autem in hac materia. Sed dicit ibi Io. And. qd hoc vltimū dictum de citato, est valde durum, cum talis citatus potuisset, etiam non excommunicari, vt. c. consuluit. de offi. deleg. & c. prout. de dol. & contu. de quo latissime dixi, in clem. 1. de dol. & contu. Vel alia pœna puniri, fm quod plura sunt prodita remedia; præter excommunicationem contra contumacem; de quibus in. c. quoniam. s. vt lit. non contest. per gl. pē. in. c. 2. de confes. lib. 6. per Bal. in. l. consentaneum. C. quomo. & qn iud. Sed vtrum t. clericus tali excommunicato ministrans in celebratione scienter, efficiatur irregularis? Quidam, qd sic, vt dicit Spec. in. d. ver. vt autem. per. c. 2. de aposta. Hoc tamen nō placet Io. And. in addi. Spec. vbi dicit, qd etiam interpretatio consuetudinis hoc non recipit. Ad quod etiam adducit. c. is qui. primo respon. de sen. excom. lib. 6. Nec oblit. prædictū. c. 2. de aposta. propter diuersitatem rationis; qm præstans ministerium rebaptizanti, dicit quasi Christum crucifigere, de conse. dist. 4. c. quāuis. In quo etiam punitur ignorantia rebaptizati, vt ibi. Qd secus est in ignoranter excommunicato celebrante, vt. s. dixi. ¶ Quid autem iuris sit, si t. ligatus minori excōicatione propter participationē, celebret, an efficiatur irregularis? Dic. qd non; licet grauiter peccet. Imò si medio tēpore; scilicet, postq. communicauit excōmunicato celebravit, bene poterit sine Papæ dispensatione celebrare, vt. s. de clerici. excō. mini. c. si. & 1. 1. q. 3. c. si quis presbyter. & feq. ¶ Secundo t. sit irregularis suspensus ab officio, celebrando. 1. 1. q. 3. c. si quis episcopus damnatus. & c. si quis episcopus in consilio, secundū quosdā. Quod est verum, si t. in contemptum clauium celebravit; & ita loquuntur illi canones. Idem etiam dicendum t. est in suspenso a diuinis celebrante; qm est irregularis, vt. c. cum eterni. de reg. iur. lib. 6. & c. cum medicina 90 lis. in fi. de sen. excō. lib. 6. ¶ Suspensus autē a beneficio tantum, non efficiatur irregularis celebrando; quia nullo iure cauet, vt. c. cū in cunctis. §. clericis. & c. ita Par. j. KK iij tui-

tuimus. §. fi. de elect. & c. quia diuersitatem. de cō  
 ces. præben. ¶ Et aduerte; quia circa hanc materiam  
 vtrum suspensus celebrando incidat in irregularita-  
 tem. Spec. in. d. §. iuxta. ponit multa, & satis incom-  
 posita. Tu dic post D. m. in. c. si celebrat. quibusdam  
 additis, capiendo veras conclusiones Doct. q̄ mul-  
 91 tiplex est suspensio à diuinis; nam quidam sunt sus-  
 pensus à diuinis tantum quo ad Deum; vt sunt consti-  
 tuti in peccato, qui peccato durante non debent se  
 immiscere diuinis participando, vt. c. si. de coha. cler.  
 92 & mulie. Et isti celebrando non efficiuntur irregula-  
 res; quia iure nō cauetur, vt. d. c. is qui. de sent. excō.  
 lib. 6. Et rō est; quia directō nō est eis officium inter-  
 dictum ipso iure; Sed peccant celebrando. Vnde ce-  
 lebrando non sūt irregulares; cum sint à Deo suspēsi  
 solum quō ad se, pp peccatum, & non à canone, nisi  
 per approbationem. Quod patet; quia qñ celebrare  
 volunt, absoluuntur à sacerdote proprio; & tūc pos-  
 sunt postea celebrare, vt. c. nup. de sen. excō. fm Inno.  
 & Host. Dicit tñ Hosti. q̄ prædicti celebrando non  
 93 efficiunt irregulares, nisi in his casib⁹, in quib⁹ t̄xe-  
 cutio post penitentiam impeditur, vt. c. nisi cum pri-  
 dem. §. pp malitiam. §. de renun. ¶ Quidam sunt sus-  
 pensus à Deo, & à canone, vt qñ canon suspendit quem  
 pp peccatum suum. Quidam sunt suspensi à Deo, &  
 ab homine, vt qñ propter peccatū, homo, vt iudex,  
 suspendit quem. Et ipsius suspensionis duplex est  
 species; nam quædam est suspensio maior, & quædā  
 minor. Suspensio minor est, quæ priuat quem partici-  
 patione sacramentorum tantū, vt est illa excōmuni-  
 catio minor, quæ contrahitur participatione cū ex-  
 cōicatio. Idem esset si iudex excōicaret quem mino-  
 ri excōicatione, vt. c. Engeltrudā. 3. q. 4. licet illa non  
 sit in vtu, in quantū fertur ab homine. Suspensio ma-  
 ior interdicit officium, seu exercitiū; vt quia iudex,  
 vel canon suspendit quem pp peccatum ab officio.  
 94 Suspensus t̄ minori siue à canone, siue ab homine,  
 nō incurrit irregularitatem, propter rōnem supradic-  
 tam; & potest exercere ea, quæ sunt iurisdictionis.  
 ¶ De suspensione verò maiori aduerte; quia quædā  
 suspensio fit propter delictum; quædā propter defe-  
 ctum; & quædam propter infamiam. Suspensus ma-  
 iori t̄ pp delictum, efficitur irregularis celebrando;  
 95 quia exercet officium sibi interdictum. Iste est casus  
 .c. i. de sen. excō. lib. 6. & ibi p Io. And. Et hæc est cō-  
 munitas \* conclusio; licet quidam teneat contrarium.  
 96 Suspensus verò t̄ propter defectum; puta, quia illegi-  
 timus. Vel quia patit defectum in corpore, pp quem  
 promoueri prohibetur; celebrando non efficitur ir-  
 regularis. Sed peccat; quia non directō sibi interdi-  
 cta est potestas executionis officij. Et iure nō cauet,  
 q̄ talis efficiatur irregularis. Et hoc dicit Io. And. p̄  
 bari per stylum curiæ; quia qñ Papa dispēsat cum ta-  
 libus, non facit mentionē de irregularitate. 56. dist.  
 c. Apostolica. & c. Cenomanēsem. §. de fil. psby. c. ve-  
 niens. & c. peruenit. & quasi per tot. tit. Suspēsus t̄ ve-  
 97 rō pp infamiam, quia directō à superiore est sibi interdi-  
 ctum officium; efficitur irregularis celebrando, vt. d. c.  
 98 i. de sent. excō. lib. 6. Sed si t̄ non directē; vt quia in-  
 terdicat, q̄ notorie criminosi non debeant celebra-  
 re, pp infamiam, & odium, quod oritur in populo; &  
 iste sic celebrando non incurrit irregularitatem; quia  
 directē non est suspensus à iure, vel à canone. Sed est

Cōs.  
opi.

quædam prohibitio propter scandalum euitandum.  
 99 ¶ Et ex his inferitur notabilis quæstio, Nunquid t̄no-  
 torius fornicator celebrando efficiatur irregularis?  
 Inno. hic dicit, q̄ nō. c. sicut. de cohabi. cleri. & muli.  
 & c. tanta. de excē. pla. Sed Io. And. & Host. tenet cō-  
 trarium, per not. in. c. cum æterni. de re iudi. lib. 6. Et  
 tota difficultas consistit in videndo, an notorius for-  
 nicator sit suspensus à canone in penā; an verò sit illa  
 suspensio indirecta; vt quia, alij prohibentur ab eo  
 audire diuina, vt facilius respiciat. Et de hoc articu-  
 lo dic vt plenius per D. m. in. d. c. vestra. de cohabi.  
 clerico. & mulie. ¶ Aduerte tamen; quia in omnibus  
 casibus in quibus dixi suspensionem simpliciter in-  
 ducere irregularitatem, si suspensus celebrat; habet  
 100 locum, siue suspensio sit simplex; siue ad tempus.  
 Verbi gratia, si suspensus quousq; satisfacias, vel p̄  
 niteas, vel vsq; ad annum, vel ad tempus; licet hæc  
 duo vltima in alijs differant secundū quod singula-  
 riter tradidit Inno. & Io. And. in. c. bonæ. in ver. suspē-  
 sionis. de æra. & quali. Quidam tñ volunt contrariū;  
 videlicet, q̄ tales interim celebrando, non efficiuntur  
 irregulares; quia talis non dicitur propriè suspensio  
 canonis, sed Dei; idē statim post penitentiam legi-  
 timam celebrare possunt. 81. dist. c. si qui sunt præ-  
 sbyteri. in prin. Et etiam prius celebrantes non sunt  
 irregulares, secundū not. in. c. sicut. de cohabi. cler. &  
 mulie. Inno. verò tenet primam sententiam, q̄ tales  
 sunt irregulares interim celebrando, arg. 2. q. 5. c. p̄-  
 sbyter. §. de præscrip. c. dilectus. & de excep. c. Apo-  
 stolica. Et hanc opi. videtur sequi Io. And. in. d. c. si  
 celebrat. de cleri. excom. mini. & in. d. c. sicut. ¶ Ter-  
 tio fit irregularis ille, qui non seruat, sed violat inter-  
 101 dictū ecclesiæ; t̄ scilicet celebrando in loco interdi-  
 cto, vt. j. de excē. præla. c. tanta. in fi. & c. postulasti.  
 de cle. excō. mini. §. fi. Quidam tñ tenebant contra-  
 rium; vnde super hoc olim erant opin. variæ, vt dicit  
 Spec. in. d. §. iuxta. vers. quaritur vtrū is, qui. De qui-  
 bus etiam tractatur in. d. c. tanta. Sed hodiè istud est  
 determinatum in. c. is qui. §. i. de senten. excō. lib. 6.  
 qui tex. expressè vult, q̄ scilicet celebrans in loco  
 102 interdicto efficiatur irregularis. t̄ Nisi sit privilegia-  
 tus in hoc; Vel à iure sibi hoc fuerit concessum, vt  
 103 ibi dicit tex. Si ergo quis t̄ ignorer in loco inter-  
 dicto celebraret, non efficeretur irregularis. Nisi  
 ignorantia esset crassa, aut supina, vt. d. c. Apostolice.  
 de cleri. excom. mini. tenet glo. in. d. c. is qui. in vers.  
 104 scilicet. Idem etiam est, si persona t̄ esset interdicta,  
 & celebraret, vt. d. c. tanta. quia interdictus simplici-  
 ter, vel respectu loci, est suspensus, vt. d. c. is qui. de  
 sent. excō. lib. 6. Si ergo celebrat, efficitur irregularis,  
 vt. §. dixi. & probat in. c. i. de re iudi. lib. 6. ¶ Quar-  
 to circa prædicta quæro, vtrum aliter q̄ celebrando,  
 dicat quis violare interdictum, & sic incurere irre-  
 gularitatem? Sol. dic, post Inno. & Doct. in. d. c. tãta. q̄  
 illi dicuntur prædicto modo violare interdictū, qui  
 105 exercent t̄ aliquid deputatum alicui ordini ecclesi-  
 stico, hoc faciētes tanq̄ clericis; siue illud faciāt tanq̄  
 sacerdotes, siue tanq̄ clerici inferiores, vt tractat in  
 .c. 2. de cler. excō. ministr. Vnde si diaconus dicit Enā-  
 gelium, tanq̄ diaconus; vel subdiaconus dicit episto-  
 lam, tanquam subdiaconus; vel acolitus exercet offi-  
 cium suum, vt acolitus, efficiuntur irregulares, vt  
 .d. c. 2. de cleri. excō. mini. Secus vbi exercēt aliquid  
 non